
02.66.00/FRM-03/AKD-SPMI 
 

49 

 

LAMPIRAN 

Lampiran. 1 Persetujuan Etik Oleh Komisi Etik Penelitian Universitas Padjajaran 

 

 

Lampiran. 2 Determinasi Simplisia 

 

 

Lampiran. 3 Perolehan Ekstrak  
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Lampiran. 4 Skrining Fitokimia dan Karakterisasi Simplisia 

Alkaloid  Flavonoid  Tanin  Saponin  Steroid 

 
   

 

 

Kadar Air Kadar Sari Larut Air  Kadar Sari Larut 

Etanol 

Kadar Abu Total 

    

 

Lampiran. 5 Pengujian Parameter Hipertensi 

 

 
Pemberian Oral Larutan Uji 

 
Penimbangan Hewan Uji 
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Keadaan kandang 

 
Proses Pembersihan Sekam 3x sehari 

 
Larutan Uji 

 

 

 

 

 
Pengukuran tekanan darah sistolik, diastolik 

dan MAP menggunakan alat CODA 

 
Pengukuran Denyut jantung,kekakuan 

arteri dan sudut spasial menggunakan alat 
EKG 

 
Standar NaNO2  

Alat Spektrofotometer 

 

Lampiran. 6 Perhitungan 

• Captopril  

Dosis manusia: 25 mg/70kgBB 1 kali minum 

Dosis tikus = 25 mg/kgBB x 0.018 = 0.45/200gram BB tikus 

  = 2.25 mg/kg BB ⁓ 2.5 mg/kgBB tikus 
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  = 0.5 mg / 200gram BB tikus 

Volume larutan: 50 mL 

Volum pemberian: 1 ml/200gram 

Massa yang ditimbang 0.5 x 50 = 25 mg (dilarutkan dalam 50 ml CMC 0.5%) 

• CMC 1% 

Didispersikan CMC 1gram dalam 1000 ml air. 

• Ekstrak Pegagan dan Kunyit 

Dosis 50 mg/kgBB = 10mg/200gram BB tikus 

Volume pemberian: 50 ml 

Volume pemberian: 1 ml per 200gram bb 

Massa yang ditimbang = 10 mg x 50 = 50 mg ekstrak (disuspensikan dalam 50 ml CMC 

1% 

• Dosis 100 mg/kgBB = 10mg/200gram BB tikus 

Volume pemberian: 50 ml 

Volume pemberian: 1 ml per 200gram bb 

Massa yang ditimbang = 20 mg x 50 = 1000 mg ekstrak (disuspensikan dalam 50 ml 

CMC 1% 

• Dosis 100 mg/kgBB = 10mg/200gram BB tikus 

Volume pemberian: 50 ml 

Volume pemberian: 1 ml per 200gram bb 

Massa yang ditimbang = 20 mg x 50 = 1000 mg ekstrak (disuspensikan dalam 50 ml 

CMC 1% 

• Dosis 200 mg/kgBB = 10mg/200gram BB tikus 

Volume pemberian: 50 ml 

Volume pemberian: 1 ml per 200gram bb 

Massa yang ditimbang = 40 mg x 50 = 2000 mg ekstrak (disuspensikan dalam 50 ml 

CMC 1% 

• Perhitungan Kadar NO serum  

Konsentrasi (PPM) Absorbansi 

1 ppm 0.231 

1.4 ppm 0.301 

1.8 ppm 0.438 

2.2 ppm 0.555 

2.6 ppm 0.689 

3 ppm 0.801 
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Lampiran. 7 Analisis Statistik 

a. Hasil Statistik Bobot Badan  

y = 0.118x + 0.0894
R² = 0.9946
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ANOVA 

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

T0 Between Groups 1114.208 5 222.842 .961 .467 

Within Groups 4173.750 18 231.875   

Total 5287.958 23    

T10 Between Groups 865.833 5 173.167 .514 .762 

Within Groups 6068.000 18 337.111   

Total 6933.833 23    

T20 Between Groups 814.833 5 162.967 .316 .897 

Within Groups 9294.500 18 516.361   

Total 10109.333 23    

T30 Between Groups 1437.333 5 287.467 .437 .817 

Within Groups 11830.500 18 657.250   

Total 13267.833 23    

T40 Between Groups 2208.000 5 441.600 .859 .527 

Within Groups 9254.500 18 514.139   

Total 11462.500 23    

T50 Between Groups 3427.000 5 685.400 1.148 .372 

Within Groups 10743.000 18 596.833   

Total 14170.000 23    

T60 Between Groups 10308.500 5 2061.700 2.846 .046 

Within Groups 13041.500 18 724.528   

Total 23350.000 23    

 

 

 

 

b. Hasil Statistik TDS, TDD dan MAP 
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ANOVA 

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

SISTOLIK Between Groups 2143.040 5 428.608 8.045 .000 

Within Groups 958.958 18 53.275   

Total 3101.998 23    

DIASTOLIK Between Groups 5523.045 5 1104.609 49.773 .000 

Within Groups 399.473 18 22.193   

Total 5922.518 23    

MAP Between Groups 4208.007 5 841.601 32.396 .000 

Within Groups 467.607 18 25.978   

Total 4675.614 23    

 

c. Hasil Statistik Heart Rate, PWV dan Sudut QRST 

 

ANOVA 

 

Sum of 

Squares df Mean Square F Sig. 

HEART_RATE Between Groups 58582.171 5 11716.434 8.034 .000 

Within Groups 26249.277 18 1458.293   

Total 84831.448 23    

PWV Between Groups 153643.392 5 30728.678 7.266 .001 

Within Groups 76129.069 18 4229.393   

Total 229772.461 23    

SUDUT_SPASIAL Between Groups 30359.833 5 6071.967 18.230 .000 

Within Groups 5995.500 18 333.083   

Total 36355.333 23    

 

d. Hasil Statistik Kadar NO Serum 

 

ANOVA 

KADAR_NO   

 Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

Between Groups 2847.683 5 569.537 421.531 .000 

Within Groups 24.320 18 1.351   

Total 2872.003 23    

 

 

Lampiran. 8 Hasil Cek Plagiarisme 
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